ATA DE REUNIÃO

Aos 07 dias do mês de outubro do ano de 2022, às 13:00 horas, em sua Sede no Rua dos Timbiras,

1532, 6º Andar, - Bairro Lourdes, Belo Horizonte/MG, realizou-se, presencialmente, a reunião da

Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região. A reunião contou com a

participação dos conselheiros João Henrique Bento Borges e Délcio Fernando Guimarães Pereira,

participaram, ademais, do evento a gerente técnica Flávia Santana da Silva, a psicóloga de

referência técnica Silvana Pontes Bueno, o assessor jurídico Luiz Henrique Barbosa Alves, o

assistente administrativo Iuri Ferreira Pimenta e a estagiária Ana Carolina Nascimento.

Durante a Reunião, foram tomadas as seguintes decisões:

Processo Pauta Deliberação/ Encaminhamento

364/2021-19 Apresentação de

Representação

A Comissão de Ética deliberou pela proposta de

Instauração de Processo Ético.

005/2022-93 Apresentação de

Representação

A Comissão de Ética deliberou pela Instauração

de Processo Investigativo e pela solicitação de

informações por escrito à(o) psicóloga(o)

representada(o), por meio de citação, seguindo-se

pela intimação ao representante, a fim de que este

também preste informações por escrito.

006/2022-38 Apresentação de

Representação

A Comissão de Ética deliberou pela Instauração

de Processo Investigativo e pela solicitação de

informações por escrito à(o) psicóloga(o)

representada(o), por meio de citação, seguindo-se

pela intimação ao representante, a fim de que este

também preste informações por escrito.

161/2021-73 Reapresentação de

Representação

A Comissão de Ética deliberou pela proposta de

arquivamento liminar da Representação Ética.

145/2021-81 Andamento

Processual A Comissão de Ética deliberou pela proposta de

Arquivamento do Processo Investigativo.

139/2021-23 Andamento

Processual A Comissão de ética deliberou, no que tange à [

], por informar que as nulidades são observadas

[conforme um outro processo que tem a mesma

https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=440636
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=561767
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=565301
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=430387
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=423959
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=397408

decisão]. Outrossim, deliberou por agendar

Audiência de Instrução.

046/2021-07 Andamento

Processual

A Comissão de Ética deliberou por entrar em

contato com as psicólogas colaboradoras com

nome inserido no último cadastro (Edital de

Mediadores Independentes e Psicólogos

Colaboradores).

055/2021-90 Andamento

Processual

A Comissão de Ética deliberou por nomear

defensor dativo.

  Edital - Defensor

Dativo

A Comissão de Ética deliberou por pautar a

discussão acerca do Edital - Defensor Dativo na

próxima reunião.

  Mediação Foi apresentado um levantamento quantitativo

acerca dos casos remetidos à mediação.

Em discussão e votação, a Ata foi aprovada sem restrições.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião às 16:30 horas.

https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=365832
https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=367339